はじめに

４月第80回お手本 下記、お手本は別紙にて・それで十分練習してください！

1 楷書「康・寧」＆　行書「康・寧」

意味

2 楷書 日 睴 丹 檻

3 行書 之 行 松 風

ペン字 Ⅰ 三吉野のさくら先にけり皇帝の上なきに似る春の花かな 与謝野晶子

Ⅱ 拝啓　　拝里　敬具 皆さまいかがお過ごしでしょうか

謹呈 謹啓　　恭啓 つゝしんで一筆申しあげます

敬白 頓首　　かしこ

漢字条幅手本 山 深 四 月 始 聞 鶯

５月第8１回お手本 下記、お手本は別紙にて・それで十分練習してください！

1 楷書「　」＆　行書「　」

意味

2 楷書

3 行書

ペン字 Ⅰ

漢字条幅手本

1) 欠席者は事前に幹事「道満」へ連絡する

2) 諸道具は自身で持参、その服装などの準備もお願いします

3) 一回５００円の諸費を参加費としてお願いします。

時　間 場　　所 参　　　　加　　　　予　定　者

13時～17時 保養センターひよどり
講師藤澤淑子 ：鬼村、、永井、坂本、萩尾、吉田、山崎　 山
下、 休み：道満

　文字を美しく書くにはまず文字を正しく書く事から始まる、いくら練習をかさねても満足な文字

になかなか至らない。書の道は厳しい！　書に「完璧」という語はない。日頃のコツコツと積み重

ねて努力してこそ少し成長するものです。

申し合わせ及び注意事項

北区会　自由な趣味の会
第80回「書道とペン字の会・」活動記録

令和７年　４月 21日(月）

5月初めにお手本頂いた後

次回予定 第81回活動計画

時間：令和７年５月１９日(月）

場所：　しあわせの村 保養センターひよどり　予定　13時～

言い訳　コメント！

皆さま大変失礼しました、12月26日正午（病名突発性血小板減少）神戸市民病院即入院

2月3日退院　自宅寮様2か月半今だ十分な体調回復にならず　ただ、手の震え収まり　本

日　約4か月ぶりに一筆一回のみ書いたみた4枚とも初筆がこのザマです。笑覧下さい。次

回から参加の予定。